אדרבא, בדעתי להציג את שורשי הקונפליקט החברתי במלוא חריפותם. אולם לפי טענתי, התופעות הללו גם יוצרות מוקדים חדשים של הזדהות ומעניקות "בית" קיומי לקהילות שנידחו הצידה. הן טומנות בחובן זרעים אפשריים לצמיחתה של חברה רב-מימדית, שתייצג באופן מהימן יותר את סבכיה של ההווה היהודית בת-זמננו.

תחזית סותרות

בשנת תש"ט (1949), כשנה לאחר תקומתה של מדינת ישראל, פרסם הסופר היהודי הבריטי ארתור קסטלר את ספרו, "הבטחה ומימוש: פלסטינה 1917-1949". קסטלר סקר והעריך בספרו את ההתפתחויות ההיסטוריות שהוליכו להקמת המדינה, תאר את אורחות-החיים ואת ההווי הישראלי, ולבסוף גם ניסה לחזות מה יהיה עתידה של החברה החדשה המתהווה במדינת היהודים.

דוברים ציוניים לא-מעטים הציגו את האנומליה הזו כהמשך ישיר של הייחוד היהודי לאורך ההיסטוריה. כלשונו של דוד בן גוריון: "כל הופעתנו ההיסטורית במשך קרוב ל-4000 שנה, כל ההיסטוריה היהודית וגם תקומת ישראל הן בעצם הופעות יחידות במינן, אשר קשה למצוא להן אח ורע בהיסטוריה האנושית" (**הועידה עולמית של הנוער היהודי 1958**, ירושלים תשי"ט, 187). ראה: זאב צחור, "בן גוריון כמעצב מיתוס," דוד אוחנה ור"ס ויסטריך (עורכים), **מיתוס וזיכרון**, ירושלים תשנ"ז, 139.

23. ראה הערה 4 למעלה.

24. יורשו של הרב קוק על כס הרבנות הראשית, הרב י"א הלוי הרצוג, הוטרד מאוד בשאלה זו של שתי מערכות משפט במדינה היהודית העתידה, ואף ניהל התכתבות בעניין זה עם ראש מועצת גדולי-התורה באירופה שלפני השואה (הרב ח"ע גרודזיינסקי).